
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454  15Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 161 de 26 de junho de 2023
CONCEDER, a servidora, LIGIA MARIA MAGALHÃES BENICIOS ALENCAR, 
matrícula nº 6403689/1, ocupante do cargo Supervisor Administrativo, 
GEP-DAS-011.2, Conceição do Araguaia/IASEP, 30 dias de férias regula-
mentares, no período de 03/07 a 01/08/2023, referente ao período aqui-
sitivo 2022/2023.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 03 de julho de 2023.
Anízio Beste Junior
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 956337
PORTARIA Nº 159 de 26 de junho de 2023
INTERROMPER, a partir de 04/07/2023, por necessidade de serviços, as 
férias concedidas a servidora MARCIA GORETE DOS SANTOS PIMENTEL, 
matrícula nº 5007461/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
através de Portaria de nº 113 de 23/05/2023, no período de 15/06/2023 a 
14/07/2023, publicada no Diário Oficial nº 35.418 de 30/05/2023.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 04 de julho de 2023.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP
PORTARIA Nº 160 de 26 de junho de 2023
INTERROMPER, a partir de 19/06/2023, por necessidade de serviços, as fé-
rias concedidas a servidora CÉLIA HELENA FERREIRA DOS SANTOS ABREU, 
matrícula nº 3155030/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, atra-
vés de Portaria de nº 113 de 23/05/2023, no período de 16/06/2023 a 
30/06/2023, publicada no Diário Oficial nº 35.418 de 30/05/2023.
A presente portaria retroagirá em vigor a contar do dia 16 de junho de 2023.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 956294

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 469 DE 27 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/669972 (PAE), de 12/06/2023, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO da servidora Lorena Araújo Diniz Barros, 
matrícula nº 57176352/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A 
/ Gerente, lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, para res-
ponder pela Coordenação, durante o impedimento do titular, no período de 
26/06/2023 a 10/07/2023.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 26/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 956196
PORTARIA Nº 470 DE 27 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/669972 (PAE), de 12/06/2023, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO do servidor Breno Lamartine Nogueira 
Garcia, matrícula nº 5911575/3, ocupante do cargo de Técnico Previden-
ciário, lotado na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, para responder 
pela Gerência, durante o impedimento da titular, no período de 26/06/2023 
a 10/07/2023.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 26/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 956197

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 472 DE 27 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;

CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal e Suplen-
te de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2021/630213, de 11/06/2021 e 2022/626520 de 20/05/2023;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 538/2021, de 23 de agosto de 2021, 
publicada no DOE nº 34.679, de 24/08/2021, referente ao Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2021/630213, como Fiscal do Contrato de 
administrativo n° 040/2021, firmado com a empresa MOREIRA GODOY 
COMÉRCIO E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob o nº 15.534.401/0001-07, 
que tem como objeto o fornecimento de ÁGUA MINERAL, sob demanda, 
para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, 
na quantidade e especificações estabelecidas neste contrato e no termo 
de referência do Edital nº 16/2021, o ex-servidor Thiago de Sousa Lucio, 
matrícula n° 5950242/2, que ocupou a função temporária de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Suporte Administrativo, pela 
servidora Wiriane Ingrid Milhomem Gomes, matrícula n° 5922946/2, 
ocupante do cargo em comissão de Secretária de Diretoria, lotada na 
Coordenadoria de Administração e Serviços.
II – DESIGNAR o servidor Luis Henrique de Souza do Espirito Santo, ma-
trícula n° 5972432/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de 
Gabinete, lotado na Diretoria de Previdência, para atuar como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo, a critério da 
Autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 956310
PORTARIA Nº 473 DE 27 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal e Suplen-
te de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2020/551014, de 30/07/2020;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 979/2022, de 16 de dezembro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.223, de 19/12/2022, referente ao Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2020/551014, como Fiscal do Contrato 
de administrativo n° 018/2020, firmado com a empresa LUIZ VIANA 
TRANSPORTES - LTDA, inscrita no CPNJ sob o nº 07.590.934/0001-70, 
que tem como objeto a contratação de serviços de locação de veículos 
automotores, sem motorista, em caráter permanente, em regime 
mensalista, com quilometragem livre, destinada ao atendimento de 
demandas do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
IGEPREV, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital e Termo de Referência do Pregão Presencial n° 003/2019-CIAS, a ex-
servidora Sara Tatiane da Silva Alves, matrícula n° 5962961/1, que ocupou 
o cargo em comissão de Secretario de Conselho, lotada no Gabinete da 
Presidência, pelo servidor Luis Henrique de Souza do Espirito Santo, 
matrícula n° 5972432/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de 
Gabinete, lotado na Diretoria de Previdência.
II – DESIGNAR a servidora Wiriane Ingrid Milhomem Gomes, matrícula n° 
5922946/2, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Diretoria, 
lotada na Coordenadoria de Administração e Serviços, para atuar como 
Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo, a critério da 
Autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 956317

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 475 DE 28 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/702167 (PAE), de 20/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Milka Lima de Oliveira Go-
mes, matrícula nº 5897213/2, ocupante do cargo em comissão de Coor-
denadora de Núcleo, lotada no Núcleo Regional de Marabá, a viajar a esta 
cidade de Belém/PA, no período de 19/06/2023 a 21/06/2023, a fim de 
participar de reunião para tratar de assuntos sobre o mapeamento das 


